EPISTOLA XLV (h).

AD ASELLAM.

Navem, Roma discessurus, conscendens, purgat se ab obtrectatorum calumniis, apud quos ingens sibi odium conflaverat, quod Paulam, et Eustochium primarias feminas traxisset ad Monachorum institutum.

1. Si tibi putem gratias a me referri posse, non sapiam. Potens est Deus super persona mea sanctæ animæ tuæ restituere quod meretur. Ego enim indignus nec æstimare unquam potui, nec optare, ut mihi tantum in Christo largireris affectum. Et licet ne sceleratum quidam putent, et omnibus flagitiis obrutum, et pro peccatis meis, etiam hæc parva sint: tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam malos, bonos putas. Periculosum quippe est de servo alte-

(d) Hæc in antiquis edit. elogium Bethel, cujus initium, *Verum ut ad villulam Christi*, ejusque cum Roma comparatio, usque ad hæc, ut *vulgo dicitur amatorie cantiones*, adjuvantur: quæ totidem verbis in ea quam paulo post subdemus Paulæ, et Eustochii ad Marcellam epist. 46. habentur, nec dubium est, iude ob argumenti similitudinem translata.

(e) *Alia 20. Scripta circa idem tempus quæ superior.*

(f) Hieronymi quidem ingenio ac manu, sed alterius nomine, et fortasse Paulæ, et Eustochii scripta videtur isthæc Epistola ex toto contextu, sed iis maxime verbis, quibus ex velatarum Virginum nomine suum munus esse constituit, mysteria in munusculis invenire. Veronensis major, *faciat*.

(g) Idem Veronen. « offerimus parva parvis animalibus ventilanda » (fort. *ventalibra*) unde quidem conicias impressam pariter, et Mss. lectionem aliquot mendis non carere; non autem quo | acto sit restituenda, satis intelligimus. Vid. notas Chronologica.

(h) *Alia 99. Scripta mense Aug. anni 385.*

rius judicare (*Rom. 14. 4.*), et non facilis venia, prava dixisse de rectis. Veniet, veniet illa dies in qua et inecum dolebis ardere non paucos.

2. Ego probrus, ego versipellis et lubricus: ego mendax, et Satanæ arte decipiens. Quid enim est tutius, hæc vel credidisse, vel finxisse de insontibus, an etiam de noxiis credere noluisse? Osculabantur mihi manus (a) quidam, et ore vipereo detrahebant: dolebant labiis, corde gaudebant. Videbat Dominus et subsannabat illos, et miserum me servum suum futuro cum eis iudicio reservabat. Alius incessum meum calumniabatur et risum: ille vultui detrahebat; hic in simplicitate aliud suspicabatur. **196** Pene certe triennium cum eis vixi. Multa me virginum crebro turba circumdedit. Divinos Libros, ut potui, nonnullis sæpe disserui. Lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant, quid unquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat? Pecuniam cujusquam accepi? munera vel parva, vel magna non sprevi? in manu mea æs alicujus insonuit? obliquus sermo, oculus petulans fuit? Nihil mihi aliud obicitur nisi sexus meus, et hoc nunquam obicitur, nisi quum Jerosolymam Paula (b) proficiscitur. Esto, crediderunt mentienti: cur non credant neganti? Idem est homo ipse qui fuerat: fatetur insontem, qui dudum noxium loquebatur, et certe veritatem magis expriment tormenta quam risus: nisi quod facilius creditur quod aut fletum, libenter auditur, aut non fletum, ut fingatur, impellitur.

3. Antequam domum sanctæ Paulæ nossem, totius in me urbis studia consonabant. Omnium pene iudicio dignus summo Sacerdotio decernebar. Beatæ memoriæ Damasus, meus sermo erat. Dicebar sanctus: dicebar humilis et disertus. Nunquid domum alicujus lascivioris ingressus sum? Nunquid me vestes sericæ, nitentes gemmæ, picta facies, auri rapuit ambitio? Nulla fuit alia Romæ matronarum, quæ meam posset edomare mentem, nisi Iugens atque jejunans, squales sordibus, fletibus pene cæcata; quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem sol sæpe deprehendit. Cujus Canticum Psalmi, sermo Evangelium, deliciæ continentia, vita jejunium. Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi. Sed postquam eam pro suæ merito castitatis venerari, colere, suspicere cœpi, omnes me illico deseruere virtutes.

4. O invidia primum mordax tui! o Satanæ calliditas semper sancta persequens! Nullæ aliæ Romanæ urbi solum præbuerunt, nisi Paula et Melanium, quæ contemptis facultatibus, pignoribusque desertis, crucem Domini quasi quoddam pietatis levare vexillum. Si (c) balneas peterent, u: guenta eligerent, di-

(a) *Martianæ quidem*, cujus leviora quædam alia paragrammata infra emendamus.

(b) Peccat Victorius, qui addit, et *Melania proficiscitur*, quæ tamen diu ante Paulam discesserat, ut supra epist. 39. de obitu Blæsilie adnotavimus ex Hieronymo.

(c) Sæpe Hier. *balneas adire* inter mollitiei irritamenta computat, et feminis præcipue interdicat. Benedictina. tamen edit. hoc loco *Bajas* legerat pro *balneas*, quod et

vitiæ et viduitatem **197** haberent materiam luxurix et libertatis, dominæ vocarentur, et sanctæ. Nunc in sacco et cinere formosæ volunt videri, et in gehennam ignis cum jejuniis, et pedore descendere: videlicet non eis licet applaudente populo perire cum turbis. Si Gentiles hanc vitam carperent, si Judæi haberent solatium non placendi eis, quibus displicet Christus. Nunc vero, prohi nefas! homines Christiani, prætermissa domorum suorum cura, et proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo festucam quarunt. Lacerant sanctum propositum, et remedium pænæ suæ arbitrantur, si nemo sit sanctus: si omnibus detrahatur: si turba sit pereuntium: si multitudo peccantium.

5. Tibi placet lavare quotidie: alius has munditiæ sordes putat. Tu (d) attagenem ructas, et de comeso acipensere gloriaris: ego (1) faba ventrem implico. Te delectant cachinnantium greges: me Paula, (2) Meianiumque plangentis. Tu aliena desideras: illæ contemnunt sua. Te delibuta melle vina delectant: illæ potant aquam frigidam suaviolem. Tu te perdere existimas, quidquid in præsentem non habueris, comederis, devoraveris: illæ futura desiderant, et credunt vera esse quæ scripta sunt. Esto, inepte et inaniter, quibus resurrectio corporum persuasit: quid ad te? Nobis e contrario tua vita displicet. Bono tuo crassus sis: me macies delectat et pallor. Tu tales miseros arbitraris: nos te miserabilem putamus. Par pari refertur, et invicem nobis videmur insanire.